ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số: 340 /KH-UBND
	              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                        Lai Châu, ngày 24 tháng 3 năm 2015

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị quốc gia Thái học lần thứ VII, năm 2015 tại tỉnh Lai Châu

Căn cứ Kế hoạch số 312/KHLT-UBNDTLC-VVNH&KHPT ngày 09/12/2014 của Uỷ ban Nhân dân tỉnh Lai Châu và Viện Việt Nam học & Khoa học phát triển về việc phối hợp tổ chức Hội nghị Quốc gia về Thái học lần thứ VII giữa UBND tỉnh Lai Châu và Viện Việt Nam học & KHPT;

Căn cứ Thông báo số 158-TB/VPTU ngày 11/3/2015 của Văn phòng Tỉnh ủy Lai Châu về kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc họp ngày 10/3/2015;

Uỷ ban Nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị quốc gia Thái học lần thứ VII, năm 2015 tại tỉnh Lai Châu với các nội dung sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Tiếp tục làm sáng tỏ một số vấn đề: Những giá trị lịch sử, văn hóa truyền thống của cộng đồng Thái - Kadai Việt Nam; đề xuất các giải pháp bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử đó trong bối cảnh CNH, HĐH và hội nhập quốc tế, góp phần xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc; vai trò, vị trí của cộng đồng Thái - Kadai Việt Nam trong cộng đồng dân tộc Việt Nam và cộng đồng Thái - Kadai trên thế giới, trong lịch sử, hiện tại và tương lai; vấn đề đặt ra đối với cộng đồng Thái - Kadai Việt Nam trong quá trình phát triển bền vững của cộng đồng cũng như cả vùng Tây Bắc, trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, môi trường và chuyển đổi sinh kế …
- Tư vấn cho Ban Chỉ đạo Tây Bắc, Ủy ban Dân tộc của Chính phủ và UBND các tỉnh thuộc khu vực Tây Bắc, đặc biệt là UBND tỉnh Lai Châu, nơi có đông cư dân cộng đồng các dân tộc ngữ hệ Thái - Kadai sinh sống, những vấn đề thực tế của cộng đồng các dân tộc ngữ hệ Thái - Kadai ở Việt Nam.

- Đề xuất các chính sách và cơ chế đặc thù phục vụ cho mục tiêu phát triển và phát triển bền vững đối với cộng đồng Thái - Kadai Việt Nam, trên quan điểm phát triển bền vững vùng Tây Bắc, trong đó đặc biệt quan tâm đến sự nghiệp phát triển bền vững cộng đồng các dân tộc Thái - Kadai tỉnh Lai Châu.
- Đảm bảo cho công tác tổ chức Hội nghị quốc gia Thái học lần thứ VII tại tỉnh Lai Châu, năm 2015 trang trọng, chu đáo theo kế hoạch của BTC Hội nghị đã đề ra.

- Các đơn vị được giao nhiệm vụ nâng cao ý thức trách nhiệm và chủ động trong thực hiện nhiệm vụ, nội dung công việc được phân công.
II. NỘI DUNG

1. Quy mô tổ chức: Hội nghị toàn quốc về Thái học.

1.1. Quy mô khách mời: 250 người.

+ Đại biểu lãnh đạo Hội đồng Dân tộc Quốc hội, Ban Chỉ đạo Tây Bắc, Ủy ban Dân tộc: 20 người.

+ Các nhà khoa học, tác giả các công trình nghiên cứu về Thái học: 110 người.

+ Đại biểu của Viện Việt Nam học và Chương trình Thái học - ĐHQG Hà Nội: 30 người.

+ Đại biểu lãnh đạo UBND 08 tỉnh có đông đồng bào thuộc ngữ hệ Thái - Kadai sinh sống: Lào Cai, Điện Biên, Yên Bái, Sơn La, Hòa Bình, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Giang: 24 người.

+ Các thành viên BTC Hội nghị: 12 người.

+ Đại biểu trong tỉnh Lai Châu: 54 người

1.2. Bố trí ăn nghỉ cho đại biểu:

- Bố trí nơi nghỉ: Nhà khách Hương Phong, Khách sạn Phương Thanh và Khách sạn Hà Nội.

- Nơi ăn: Nhà khách Hương Phong, Khách sạn Phương Thanh.

+ Tiệc chiêu đãi chung tối ngày 29/3/2015: Tại NK Hương Phong; các bữa khác: Đại biểu nghỉ tại KS Phương Thanh và KS Hà Nội ăn tại KS Phương Thanh, đại biểu nghỉ tại NK Hương Phong ăn tại Hương Phong.
2. Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian: Hội nghị diễn ra trong 01 ngày, vào ngày 30/3/2015 (Thứ Hai); đón tiếp đại biểu, khách mời từ 14h00’, ngày 29/3/2015 tại NK Hương Phong.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Văn hóa tỉnh Lai Châu.

3. Nội dung tổ chức:
3.1. Phiên Khai mạc: Thời gian: Từ 08h00’ đến 09h40’ ngày 30/3/2015, tại Hội trường A3 - Trung tâm HNVH tỉnh.

3.2. Hội thảo:

- Phiên làm việc thứ nhất: Từ 10h00’ đến 11h30’ ngày 30/3/2015

+ Tiểu ban 1 (làm việc tại Hội trường A3): Hội thảo về chủ đề “Đóng góp của các dân tộc ngữ hệ Thái - Kadai với lịch sử và văn hóa Việt Nam”.

+ Tiểu ban 2 (làm việc tại phòng họp số 10): Hội thảo về chủ đề “Ngôn ngữ, chữ viết các dân tộc ngữ hệ Thái - Kadai trong hội nhập và phát triển”.
- Phiên làm việc thứ 2: Từ 13h30’ đến 15h00’ ngày 30/3/2015

 + Tiểu ban 1 (làm việc tại Hội trường A3): Hội thảo về chủ đề “Văn hóa, văn nghệ các dân tộc ngữ hệ Thái - Kadai trong hội nhập, phát triển”.
+ Tiểu ban 2 (làm việc tại phòng họp số 10): Hội thảo về chủ đề “Cộng đồng các dân tộc ngữ hệ Thái - Kadai với các vấn đề tái định cư”.
3.3. Phiên Tổng kết: Từ 15h30 đến 17h00’ ngày 30/3/2015, tại Hội trường A3.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC
- Dự toán tổng kinh phí tổ chức Hội nghị: 425 triệu đồng (Bốn trăm hai mươi lăm triệu đồng); trong đó: Kinh phí đã giao cho Ban Dân tộc tỉnh: 200 triệu đồng.

- Nội dung chi: Chi ăn, nghỉ cho đại biểu; chi hỗ trợ kinh phí đi lại cho đại biểu không lương, đại biểu đã nghỉ hưu; quà tặng đại biểu; chi khác.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Dân tộc tỉnh
- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai các nhiệm vụ đảm bảo tổ chức thành công Hội nghị.

- Chủ trì công tác đảm bảo các điều kiện phục vụ Hội nghị: Khánh tiết, hậu cần, lễ tân, đưa đón đại biểu.

- Xây dựng dự toán chi tiết kinh phí tổ chức Hội nghị, gửi Sở Tài chính thẩm định; trình UBND tỉnh xem xét, quyết định;
- Cử đại diện lãnh đạo Ban tham gia thảo luận tại Tiểu ban 2.
3. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh trong công tác đón tiếp đại biểu về dự Hội nghị.

- Thực hiện công tác tổ chức tại phiên Khai mạc Hội nghị.

- Cử đại diện tham gia thảo luận tại Tiểu ban 2; thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tổ chức chương trình văn nghệ giao lưu tại tiệc chiêu đãi đại biểu về dự Hội nghị tối ngày 29/3/2015 (thời lượng 60 phút; lựa chọn các tiết mục đặc sắc của các dân tộc thuộc ngữ hệ Thái - Kadai: Thái, Giáy, Lào, Lự).

- Đ/c Giám đốc Sở tham gia đồng chủ trì thảo luận tại Tiểu ban 1.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Đ/c Giám đốc Sở tham gia đồng chủ trì thảo luận tại Tiểu ban 2.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công.

6. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí tổ chức tuyên truyền, đưa tin về Hội nghị.

- Cử đại diện lãnh đạo Ban tham gia thảo luận tại Tiểu ban 1.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công.
7. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan xây dựng phương án và bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tổ chức Hội nghị.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia thảo luận tại Tiểu ban 2.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công.
8. Ban Dân vận Tỉnh ủy

- Cử đại diện lãnh đạo Ban tham gia thảo luận tại Tiểu ban 1.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công.

9. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán kinh phí do Ban Dân tộc lập; tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí đảm bảo tổ chức Hội nghị.

10. Sở Y tế

- Bố trí cán bộ, vật tư y tế trực đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho đại biểu về dự Hội nghị từ chiều ngày 29/3 đến hết ngày 30/3/2015 (02 tổ tại NK Hương Phong và KS Phương Thanh)

- Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại NK Hương Phong và KS Phương Thanh trong thời gian tổ chức Hội nghị.
11. Ban Quản lý Trung tâm HCCT tỉnh

- Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh chuẩn bị các điều kiện về Hội trường, phòng họp để tổ chức các hoạt động của Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị quốc gia về Thái học lần thứ VII, năm 2015 tổ chức tại Lai Châu. UBND tỉnh yêu cầu các ngành, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy (b/c);

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Viện VNK-KH&PT ĐHQGHN;

- Các Ban: Tuyên giáo, Dân vận Tỉnh ủy;

- Các Sở, ngành: Ban DT tỉnh, GD&ĐT,

VH-TT&DL, Tài chính, Công an tỉnh, Y tế;

- Ban QL TT. HCCT tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP(đ/c Hải);

- Lưu: VT, VX.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Vương Văn Thành

PAGE
5